²⁰⁹ Ivi, *Sermo I*; Schmidt-Biggemann, *ibidem*. Altro riferimento: «Et sciendum, quo modo a principio generatio prava ecclesiae malignantium semper cucurrit cum electis et ecclesia praedestinatorum. Unde inveniuntur libri de divinatione et praestigiis ante diluvium in lapidibus insculpti, per Hermetem inventi, qui venerunt ad Cham et eius filium Chanaan, Zoroastrem et ad Aristotelem, [Zuippum], post ad Democritum et Platonem, licet Zepher [Razahel] aliter dicat. Et in his traditur multiplex modus divinandi, incantandi etc., Iqui christiano sunt prohibiti.» *Sermo II*, 26, 30-41. Il passo si trova già parzialmente citato in J. Guttmann, "Aus der Zeit der Renaissance: Nicolaus von Cusa. Jacobus Faber Stapulensis. Bonet de Lattes. Carolus Bovillus," *Monatschrift für Geschichte und Wissenschaft des Judentums*, 6 (1899), pp. 250-266: 251 n. 1.

²¹⁰ Cusano, *Opera*, *Sermo XX*; Schmidt-Biggemann, *ibidem*.

²¹¹ Wirszubski, *Pico della Mirandola's Encounter*, 218.

coniunctus est cum Vau, quod actum est in Christo, qui fuit verus dei filius et homo.²¹²

15. Per nomen Iod he uahu he, quod est nomen ineffabile, quod dicunt Cabalistsae futurum esse nomen messiae, evidenter cognoscitur futurum eum deum dei filium per spiritum sanctum hominem factum, et post eum ad perfectionem humani generis super homines paraclytum descensurum.²¹³

L'analisi è stata riconsiderata in tempi molto recenti da S. Toussaint, in un saggio dedicato al Trigramma di Pico.²¹⁴ Secondo l'ipotesi verificata da Toussaint, la riflessione sul Nome di Gesù contenuta nelle tesi cabalistiche pichiane andrebbe letta in relazione alla *conclusio* teologica sulla croce e suggerirebbe una implicita polemica nei confronti di Tommaso e della *Summa Theologiae*. In altre parole, per Pico, «lo spazio dell'adorazione escludeva la latria illegittima della croce per estendersi dall'iperdulia del ricordo alla venerazione del nome ebraico di Cristo, vero mistero da indagare».²¹⁵

Verificata sui testi reuchliniani, l'influenza delle tesi pichiane dedicate alla centralità del nome ebraico di Gesù si rivela un elemento di assoluta rilevanza. Tuttavia, l'indagine di Toussaint consente di individuare uno scarto da parte di Reuchlin nei confronti del proprio maestro. Il Nome è ora la (nuova) Legge del Padre, che il Figlio rivela. Più precisamente, per Reuchlin, il nome del Padre è il Figlio.²¹⁶ Ciononostante, la riflessione sul nome di Cristo non esclude in questo caso un ruolo riservato alla croce. Il Pentagramma costituisce “la forma spirituale di Cristo” (*Pentagrammaton est spiritalis figura Christi*), mentre la croce deve intendersi come “simbolo” o “sigillo” materiale (*signaculum corporale*) capace di rivelare l'aspetto pratico, quello della *vita activa* (*ergo ex duabus vita nostra constituitur, speculativa et activa*).²¹⁷